
Comune di Monfalcone

Rif. n. 273732/2023

AREA: DIREZIONE

SERVIZIO: Affari Generali

UNITA' OPERATIVA: Protocollo e Archivio

DETERMINAZIONE DEL TITOLARE DI
P.O.

N. 1952 / 26-10-2023 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Servizio postale ritiro e recapito posta Target - Massiva _ Invii senza
indirizzo. Opzione di rinnovo alla Cooperativa Eureka CIG
8931519AA2

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro/convenzione

Norma di riferimento: D. Lgs 50/2016 e  D. Lgs. 36/2023 laddove applicabile-

N. ATTO: 5327/2023



RELAZIONE

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 1.906 dd 07/10/2021 è stata avviata la procedura di indagine di
mercato, con contestuale presentazione di preventivo, per la stipula di un accordo quadro, in analogia con le
disposizioni dell'art. 54 del D. Lgs 50/2016, per il servizio di postalizzazione di ritiro e recapito di posta
categorie tipo posta Target, tipo Posta Massiva, Invii non indirizzati;

- con successiva determinazione dirigenziale n. 2.152 dd. 02/11/2021 è stato affidato in accordo quadro il
servizio summenzionato all'impresa Eureka Società Cooperativa, avente sede legale in Via F. Severo, 46 -
34127 Trieste - C.F./Part. I.V.A. 01245020324, per l'importo complessivo pari ad Euro 69.399,00 IVA
esclusa ed Euro 84.666,78 IVA compresa, per il periodo 01/12/2021 - 30/11/2023, ovvero per una durata
inferiore in caso di esaurimento della somma contrattuale;

Considerato che:
- nelle condizioni generali era stata prevista espressamente l'opzione di rinnovo per un ulteriore biennio, nel
rispetto delle condizioni economiche, qualitative e giuridiche stabilite nel contratto iniziale, ai sensi dell'art.
54 del D.Lgs. 50 dd 18/04/2023;

- sul sito dell'ANAC, conseguentemente, era stato acquisito il codice CIG 8931519AA2 (codice CUI:
S00123030314202115927) per un importo pari ad € 138.999,33 Iva Esclusa;

Dato atto che in seguito all'espletamento dell'affidamento di cui trattasi, si è provveduto alla stipula del
contratto d’appalto n. 1917934 preso su Me.pa firmata dal Segretario Generale in data 03/12/2021 con
l'operatore economico succitato;

Dato altresì atto che, nel periodo di esecuzione del contratto, Eureka Società Cooperativa ha svolto il
servizio di postalizzazione affidato con regolarità e professionalità nonché nel rispetto delle vigenti norme
di legge e nel rispetto di quanto indicato negli atti di gara;

Ritenuto vantaggioso per l’Amministrazione mantenere in essere, per un ulteriore periodo di due anni l'
appalto del servizio di postalizzazione, collaudato evitando i costi non manifesti derivanti da eventuali
iniziali disservizi, connaturati dall’avvio di un nuovo contratto con un nuovo appaltatore;
Ritenute vantaggiose le tariffe offerte dalla Cooperativa citata nell'anno 2021 e che rimarrebbero
confermate anche per l'uteriore periodo biennale; 

Vista la nota ns. n. prot. 54.584 dd. 02/10/2023 inviata tramite PEC in atti, con la quale è stato comunicato
all'impresa l’intenzione dell’Amministrazione di esercitare l'opzione di rinnovo contrattuale, già prevista
contrattualmente, alle medesime condizioni economiche e contrattuali; 

Preso atto della nota ns. prot. 56514/A dd. 12/10/2023 pervenuta tramite PEC, agli atti, con la quale la
medesima impresa conferma la continuazione del servizio di postalizzazione di ritiro e recapito di posta
categorie tipo posta Target, tipo Posta Massiva, Invii non indirizzati, per il periodo 01/12/2023 -
30/11/2025, alle medesime condizioni contrattuali in essere; 

Espletati i controlli di rito previsti dall'attuale normativa vigente sull'operatore economico; 

Dato atto che il presente provvedimento riguarda una procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del
combinato disposto degli artt. 226, c.2 e 229, c.2 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti
Pubblici in vigore dal 01/04/2023) si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Considerato quanto sopra, con il presente atto s'intende pertanto di esercitare il diritto di opzione di rinnovo
per un periodo di ulteriori 24 mesi, ovvero per il periodo 01/12/2023 - 30/11/2025, o per una durata
inferiore in caso di esaurimento della somma contrattuale;



Tutto ciò premesso

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dell’Area “Affari generali"

Visti:
 la delega di Posizione Organizzativa "Affari generali" Atto dirigenziale n. 31/2023;
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio

comunale n.2 dd.17/02/2023;
 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025 - parte finanziaria, approvato con deliberazione della

Giunta comunale n.53 dd.28/02/2023;
 il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.2

dd.17/02/2023;
 di darsi atto che gli impegni negli esercizi finanziari successivi a quello in corso vengono

assunti in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 183 co.6 TUEL 267/2000 e sono connessi a
contratti pluriennali necessari a garantire il regolare funzionamento dei servizi;

 il PIAO - Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023/2025, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 236 dd. 09.08.2023.

Visti inoltre:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 D.Lgs 50/2016;
 D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020, D.L. 77/2021 convertito in L.108/2021;
 D.Lgs 36/2023;
 lo Statuto Comunale vigente;
 il Regolamento di contabilità vigente.

Dato atto:
 della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del

D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;
 che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” ai sensi del
D.Lgs. 33/2013.

Dichiara che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione
previste nel PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di
conflitto di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive
modificazioni.

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di avvalersi, per le motivazioni suesposte ed in base a quanto previsto da specifica clausola negoziale,
del rinnovo del contratto stipulato sul MEPA Trattativa N. 1917934 dd. 3/12/21, stipulato con l'impresa
Eureka Società Cooperativa, avente sede legale a Trieste in Via Fabio Severo n. 46 - Cod. Fisc. e Part.
IVA 01245020324, avente ad oggetto il servizio di postalizzazione di ritiro e recapito invio di posta
categorie tipo posta Target, tipo Posta Massiva, Invii non indirizzati, per un importo pari ad Euro
69.399,00 oltre all'IVA pari al 22% per complessivi Euro 15.267,78, per un'importo complessivo pari
ad Euro 84.666,78;

2. di fissare la decorrenza del servizio biennale (24 mesi) a far data dal 01/12/2023 e sino al 30/11/2025,



ovvero di durata inferiore in caso di esaurimento della somma suindicata, in considerazione della
capienza dell'attuale contratto in vigore,

3. di eseguire le seguenti operazioni contabili: 
4. impegnare l'importo di € 1.000,00 al cap. 190/2 "SPESE POSTALI SERVIZIO PROTOCOLLO" titolo

1 - missione 1 - programma 2 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2023-2025 per "Appalto del
servizio postale 2023-2025 Posta Target- Massiva - Invii senza indirizzo. Rinnovo" a favore di
"EUREKA SOC. COOPERATIVA" (id: 56994) - CIG: 8931519AA2 - Impegno N. 4741/2023 - tempo
completamento (presunto): 31/12/2023.

5.  l'importo complessivo di € 83.666,78 al cap. 190/2 "SPESE POSTALI SERVIZIO PROTOCOLLO"
titolo 1 - missione 1 - programma 2 - macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2023-2025 per
"Appalto del servizio postale 2023-2025 Posta Target- Massiva - Invii senza indirizzo. Rinnovo" a
favore di "EUREKA SOC. COOPERATIVA" (id: 56994) - CIG: 8931519AA2 a valere sui seguenti
esercizi:
 anno 2024 per € 43.000,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2024
 anno 2025 per € 40.666,78 - tempo completamento (presunto): 31/12/2025  237/2023.

6. di dare atto che stati espletati i controlli di rito previsti dall'attuale normativa vigente sull'operatore
economico;

7. di dare atto che la presente determinazione ha valore negoziale oltre che dispositivo;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi delle normative vigenti all’Albo Pretorio online e
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Claudia FUMOLO

26 ottobre 2023 Il Titolare di P.O.: Claudia FUMOLO

Regolarità contabile

Il compilatore: Annalisa COLESSO

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

27 ottobre 2023 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


